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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Изучение маркетинга в розничной

торговле остается актуальным и важным из-за постоянно растущей

конкуренции, изменяющегося потребительского поведения и интенсивности

технологических инноваций. Квалифицированное применение

маркетинговых инструментов способствует повышению эффективности

розничной торговли и удовлетворению потребностей потребителей, а

мониторинг рынка и анализ существующих тенденций стимулируют

управление брендом предприятия розничной торговли.

Розничная торговля всегда отличалась высокой интенсивностью

конкуренции, а в последнее время стремительное развитие интернет-

торговли и постоянное появление множества новых субъектов на рынке,

усилило конкурентную борьбу между розничными предприятиями.

Внедрение маркетингового подхода позволяет розничным торговым

предприятиям разрабатывать стратегии, основанные на использовании

сильных сторон в направлении привлечения новых потребителей и

сохранения существующих. В свою очередь, потребители становятся все

более информированными и требовательными, и маркетинговая

деятельность является главным инструментом в понимании и

прогнозировании изменений в их потребительском поведении и адаптации

маркетинговых стратегий, в том числе за счет применении новых технологий

и использовании их для улучшения бизнес-процессов и взаимодействия с

целевыми аудиториями. Электронная коммерция, аналитика данных,

мобильные приложения и др. технологии требуют отдельных статей

расходов бюджета компаний, но маркетинговое обоснование их

использования помогает оптимизировать данные затраты на рекламу и

увеличить прибыльность бизнеса.

Маркетинг является актуальным и неотъемлемым компонентом

успешного бизнеса в розничной торговле, помогая компаниям
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адаптироваться к меняющейся среде и достигать своих целей. Однако,

проблемной отличительной особенностью в применении маркетинга в

розничной торговле является недостаток квалифицированных кадров в

данной области, что не дает предприятиям розничной торговли возможности

извлечь положительные результаты маркетинговой деятельности. Как

следствие, возникает ограничение в финансировании маркетинговых статей

в бюджетах предприятий розничной торговли, и, в конечном итоге,

отрицательно сказывается на развитии предприятий данной сферы.

Важность маркетинга в розничной торговле существенна, поскольку он

не только помогает компаниям адаптироваться к быстро меняющейся среде,

но и является ключевым элементом достижения их стратегических целей,

однако, столкнувшись с проблемой недостаточно квалифицированных

кадров в области маркетинга, предприятия розничной торговли вынуждены

преодолевать серьезные трудности в осуществлении эффективных

маркетинговых мероприятий.

Недостаток опытных специалистов в области розничного маркетинга

существенно затрудняет разработку и внедрение стратегий, направленных на

увеличение объемов продаж, привлечение целевой аудитории и удержание

существующей, а без компетентных профессионалов, способных

адаптироваться к новым тенденциям и технологиям, компании теряют

конкурентное преимущество на рынке розничной торговли.

Ограничение в финансировании маркетинговых мероприятий в

бюджетах предприятий розничной торговли является последствием

недостатка квалифицированных специалистов, в связи с чем, поддержание

маркетинговых исследований, создание и проведение рекламных

мероприятий, а также внедрение инновационных подходов к продвижению

продукции, становятся более сложными без должного профессионального

опыта.

Для решения данной проблемы, предприятиям розничной торговли

необходимо инвестировать в обучение своих сотрудников и привлекать
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опытных маркетологов на внешних условиях для создания команды,

способной эффективно реагировать на изменения в рыночной среде,

разрабатывать успешные маркетинговые стратегии и обеспечивать

устойчивое развитие предприятия в сфере розничной торговли.

Предприятия из сферы розничной торговли в своей деятельности

должны учитывать теоретические основы развития рыночной политики

предприятий розничной торговли на основе концепции маркетинга,

оценивать условия современного состояния маркетинговой деятельности в

розничной торговле, анализировать факторы ее развития, следовать

концепции развития маркетинга в розничной торговле на основе системы

управления брендом.

Существующая проблематика в данном научном направлении требует

разработки научно-методических основ развития маркетинга в розничной

торговле, что и обусловило выбор темы исследования.

Степень изученности проблемы. Маркетинг в розничной торговле

исследован многими ведущими учеными отечественного и зарубежного

научного сообществ. Среди отечественных и зарубежных авторов вопросами

изучения теории и практики маркетинга занимались Е.М. Азарян,

А.И. Алтухов, Г. Ассель, Т. Амблер, Л.В. Балабанова, Т.Л. Безрукова,

А.Ю. Белугин, Е.П. Голубков, Д.В. Зеркалов, Ф. Котлер, В.Н. Миронова,

Б.А. Мельников, А.П. Панкрухин, С.Л. Петуховский, Дж. Траут и др.

В многочисленных публикациях на тему развития розничной торговли

следует выделить авторов, работы которых направлены на изучение

поведения потребителей. Это работы ученых: С.Н. Апенько, Р. Блэкуэлл,

Л.А. Брагина, В.С. Белых, Г.Г. Иванова, С.И. Королевой, И.М. Кулишера,

Г.Э. Берсункаева, С.И. Винниченко, И.Ю. Склярова, Е.А. Суханова,

И.Б. Стукаловой, И.С. Шиткиной.

Теоретические и практические аспекты маркетинга в торговле нашли

отражение в научных исследованиях В. Агеева, З. Биктимировой,

Е. Блиновой, Д. Гилберта, Р. Гумерова, Д. Зеркалова, Е. Комарницкой,
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И. Курьякова, Е. Коробейниковой, Н. Моисеева, В. Никишкина, И. Ушачева,

Н. Чумаченко.

По научным вопросам функционирования розничной торговли, ее

цифровизации и применении в ней маркетинговых аспектов работают

авторы Н. В. Апатова, Н.Н. Беланова, А.А. Боженко, А.В. Гавриков,

С.Ю. Глазьев, Р. Глэсс, С.Н. Диянова, И.А. Дудакова, И.С. Емельяненко,

Н.В. Еремеева, Е.Г. Ерлыгина, О.Н. Жидкова, С.В. Зайцева,

Н.О. Заручникова, В.В. Зундэ, Л. Г. Каранатова, Ф.З. Карданова,

В.В. Колесник, Н.Н. Колобанов, А.К. Кочиева, И.А. Красюк,

Н.С. Куршакова, И.С. Лебедева, М.И. Максимов, Е.И. Масалов,

В.А. Медведев, И.В. Митрофанова, Я.О. Молохова, О.В. Никулина,

Е.В. Носкова, А.В. Петрова, Л.А. Подсумкова, А.И. Реброва, А.И. Рыжих,

А.С. Селиверстов, И.Ю. Скляров, Т.И. Смотрова, М.А. Соколов,

Ю.А. Ставенко, Л.Ш. Султанова, Е.В. Сухостав, Ю.В. Тарануха,

А.И. Татаркин, Т.В. Трокаль, А.Г. Шаврова, А.А. Шарф, В.Г. Шорин,

М.Б. Щепакин, а также иностранные авторы P.F. Drucker, O. Kompaniets,

M. Stanley.

Однако недостаточно изученными остаются вопросы теоретических

основ развития розничной торговли на основе концепции маркетинга,

маркетингового подхода к повышению маркетинговой инновационной

активности предприятий розничной торговли, мерчандайзинга как основного

инструмента развития предприятия розничной торговли, цифровых решений

в создании бренда предприятия розничной торговли в комплексе маркетинга

и стратегии развития маркетинга розничного предприятия на основе системы

управления брендом.

Цель и задачи исследования.

Цель диссертационной работы заключается в разработке научно-

методических основ развития маркетинга в розничной торговле.

Для достижения поставленной цели в работе сформулированы и

решены следующие задачи:
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изучены теоретические основы развития розничной торговли на основе

концепции маркетинга и расширен их терминологический аппарат;

исследованы и доработаны концептуальные основы формирования

системы маркетинга в розничной торговле;

разработаны рекомендации по повышению маркетинговой

инновационной активности предприятий розничной торговли на основе

проведенной диагностики развития розничной торговли и сегментации

целевой аудитории предприятия в системе розничной торговли;

рассмотрены цифровые решения в создании бренда предприятия

розничной торговли в комплексе маркетинга и сформированы модель фокус-

решений в формировании бренда предприятия розничной торговли в

комплексе маркетинга и рекомендации по совершенствованию

мерчандайзинга как основополагающего условия успешного

функционирования предприятий розничной торговли;

разработана стратегия развития маркетинга розничного предприятия.

Объектом исследования является процесс формирования и развития

маркетинга в розничной торговле.

Предметом исследования выступают теоретические и прикладные

положения по формированию и развитию маркетинга в розничной торговле.

Теоретической и методологической основой диссертационного

исследования являются концептуальные положения фундаментальных и

прикладных работ отечественных и зарубежных исследователей по вопросам

маркетинга в розничной торговле.

Методологическая основа исследования построена на различных

подходах и теориях, ориентированных на решение конкретных целей и задач

исследования маркетинга в розничной сети. Информационной базой

исследования стали законодательные и нормативно-правовые акты,

регулирующие деятельность предприятий розничной торговли;

статистические материалы; научные труды ведущих отечественных и

зарубежных ученых; результаты мониторинга деятельности предприятий,
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интернет-ресурсы.

Для решения поставленных в диссертации задач использовались

традиционные методы информационного поиска, индукции и дедукции,

логико-структурного анализа; специальные методы – концептуальный

(разработка концептуальных основы формирования системы маркетинга в

розничной торговле, предложение алгоритма разработки и внедрения

мерчандайзинга), системного маркетингового анализа (изучение

потребительского поведения в розничной торговле, диагностика развития

розничной торговли), стратегического анализа и планирования

(исследование тенденций и перспектив развития маркетинга в розничной

торговле в условиях современных трансформаций, разработка рекомендаций

по повышению маркетинговой инновационной активности предприятий

розничной торговли, формирование стратегии развития маркетинга

розничного предприятия), моделирования (модель развития розничной

торговли на основе современных и инновационных технологий, модель

фокус-решений в формировании бренда предприятия розничной торговли в

комплексе маркетинга), сегментации (изучение целевой аудитории

предприятия в системе розничной торговли),

Комбинация различных методов и подходов способствовала

эффективному решению затронутых проблем маркетинга в розничной и

торговле.

Информационно-эмпирическую базу исследования обосновал

комплексный анализ данных, включающий в себя как собранную

эмпирическую информацию, так и теоретические данные. Основными

составляющими информационно-эмпирической базы исследования стали

проведенные маркетинговые исследования, анализ данных о продажах и

дифференцированных территориально доходах целевых аудиторий,

социальные опросы, отзывы и обратная связь потребителей, конкурентный

анализ, технологические инновации в розничной торговле и маркетинге.

Представленная информационно-эмпирическая база является основой для
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обоснования рекомендаций и стратегий по улучшению маркетинговой

деятельности в розничной торговле.

Научная новизна диссертации заключается в разработке теоретико-

методологических положений и практических рекомендаций по

совершенствованию маркетинга в розничной торговле.

Основные результаты исследования, составляющие его научную

новизну, полученные лично автором и выносимые на защиту:

1. Терминологический аппарат развития розничной торговли на основе

концепции маркетинга, обусловленный авторским определением «маркетинг

в розничной торговле», являющийся комплексом стратегий, тактик и

действий, направленных на удовлетворение потребительских предпочтений

в контексте продажи товаров или услуг конечным потребителям

посредством формирования конкурентоспособного предложения.

2. Концептуальные основы формирования системы маркетинга в

розничной торговле, отличаются принципами организации деятельности

предприятий розничной торговли, основанных на

клиентоориентированности, обоснованности локализации торговых точек,

применении инноваций и последующей адаптации предприятия к

нестабильным рыночным условиям, обеспечивающих более полное

удовлетворение потребностей потребителей.

3. Рекомендации по повышению маркетинговой инновационной

активности предприятий розничной торговли, которые характеризуются

последовательным проведением мониторинга рынка и анализа трендов его

развития, формированием маркетинговой инновационной культуры

предприятия, корректной постановкой целей, разработкой инновационных

стратегий и привлечением инноваций извне, оценкой эффективности и

корректировкой стратегий, что позволяет предприятиям находить новые

возможности и предлагать потребителю инновационные продукты и услуги,

которые смогут удовлетворить лабильные потребности современных

потребителей.
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4. Модель фокус-решений в формировании бренда предприятия

розничной торговли в комплексе маркетинга, которая отличается его

адаптацией под жизненный цикл бренда с учетом влияния цифровых

технологий и вариантов решений, что позволит принимать обоснованные

маркетинговые решения в развитии предприятия розничной торговли.

5. Стратегия развития маркетинга розничного предприятия, которая

отличается разработкой и проведением мероприятий по продвижению

продукции местных производителей, что позволит наладить бесперебойную

продажу и продвижение товаров по доступным для населения ценам.

Наиболее существенные результаты исследования соответствуют

пунктам паспорта специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая

экономика (маркетинг), в части подпунктов: 10.2. Современные направления

и тренды развития маркетинговой деятельности; 10.5. Маркетинг на рынках

товаров и услуг. Маркетинговые стратегии и маркетинговая деятельность

хозяйствующих субъектов; 10.9. Поведение потребителей как фактор

определения маркетинговых стратегий.

Теоретическая значимость исследования заключается в развитии

теоретических концептуальных положений по развитию деятельности

предприятий розничной торговли, основной целью которой является

удовлетворение потребностей конечных потребителей и максимизация

прибыли.

Практическая ценность исследования заключается в следующем.

Результаты диссертации не только обосновывают теоретические положения,

но и переносят их на практический уровень, предлагая конкретные

методические подходы и рекомендации, благодаря чему, исследование

характеризуется высокой практической значимостью, поскольку результаты

позволяют предприятиям розничной торговли не только понимать основные

теоретические концепции, но и эффективно внедрять их в свою

повседневную деятельность. Основные положения диссертации успешно

трансформированы в научно-методологические подходы, подчеркивающие
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научный вклад полученных результатов в развитие области розничной

торговли. Методологические подходы выступают в качестве ориентиров для

дальнейших исследований и обеспечивают фреймворк для дальнейшей

практической реализации результатов, а практические рекомендации

представляют собой набор конкретных шагов и стратегию, направленных на

улучшение конкурентоспособности предприятий розничной торговли.

Работа выполнена согласно тематическому плану научно-

исследовательских работ Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Донецкий

национальный университет экономики и торговли имени Михаила Туган-

Барановского», и результаты научного исследования нашли отражение в

двух госбюджетных темах: № Г-2020-9 «Форсайт-исследования сферы

товаров и услуг», № Г-2023-9 «Маркетинг на рынках товаров и услуг».

Рекомендации, предложенные в диссертационной работе, одобрены и

внедрены в деятельность: ООО «ЮГ ТЕХ ЛОГИСТИКА» (справка № 54/3 от

29.08.2023 г.), ООО «ФУД ЛАЙН ТРЕЙДИНГ-2014» (справка № 24.2/3 от

30.08.2023 г.), ООО «АЛЬЯНС ОПТ» (справка б/н от 28.08.2023 г.).

Апробация и внедрение результатов диссертационного

исследования. Диссертационная работа является результатом

самостоятельных научных исследований автора. Сформулированные и

аргументированные в диссертационной работе научные положения,

заключения, выводы и предложения получены автором самостоятельно на

основании исследований маркетинга в розничной торговле.

Основные положения диссертационной работы докладывались и

обсуждались на 4 научно-практических конференциях разного уровня,

основными из которых являются: «Approved at the meeting of the editorial

board International Scientific and Practical Conference Fundamental and applied

scientific research (ICFARS)» (г. Берлин, 2019 г.); «New approaches in economy

and management» (г. Прага, 2020 г.); «Теории, школы и концепции

устойчивого развития науки в современных условиях» (г. Пермь, 2021 г.);
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«Science and education: from theory to practice» (г. Стерлитамак, 2023 г.).

Публикации. Основные положения диссертационной работы

опубликованы в 9 научных работах, общим объемом 3,88 печ. л., в т.ч. 3,76

авт. печ. л. (из них публикации ВАК – 2,5 печ.л., в т.ч. 2,2 авт. печ. л.)

Структура и содержание работы определяется четко обозначенной

целью и полностью соответствует логике и последовательности решения

сформулированных автором задач исследования. Диссертация состоит из

введения, пяти разделов, заключения, списка использованной литературы

(156 наименований, в т.ч. 20 на иностранных языках) и 4 приложений.

Общий объем диссертации составляет 214 страниц. Содержание

проиллюстрировано 16 таблицами и 10 рисунками.

Во введении определена актуальность темы диссертационной работы

и значимость научного исследования по маркетингу в розничной торговле;

сформулирована цель и описаны задачи, поставленные для решения

поставленной цели; определены объект, предмет диссертационной работы;

систематизирована научная новизна, теоретическая значимость и

практическая ценность полученных результатов; представлены результаты

апробации диссертации; определена структура диссертационной работы.

В первом разделе диссертационной работы «Теоретические основы

развития рыночной политики предприятий розничной торговли на основе

концепции маркетинга» изучены теоретические основы развития розничной

торговли на основе концепции маркетинга; рассмотрено потребительское

поведение в розничной торговле; определены тенденции и перспективы

развития маркетинга в розничной торговле в условиях современных

трансформаций.

Во втором разделе диссертационной работы «Оценка условий

современного состояния маркетинговой деятельности в розничной торговле

и факторов ее развития» проведена диагностика развития розничной

торговли; разработаны рекомендации по повышению маркетинговой
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инновационной активности предприятий розничной торговли; проведена

сегментация целевой аудитории предприятия в системе розничной торговли.

В третьем разделе диссертационной работы «Концепция развития

маркетинга в розничной торговле на основе системы управления брендом»

даны рекомендации по совершенствованию мерчандайзинга как

основополагающего условия успешного функционирования предприятий

розничной торговли; рассмотрены цифровые решения в создании бренда

предприятия розничной торговли в комплексе маркетинга; разработана

стратегия развития маркетинга розничного предприятия на основе системы

управления брендом.

В заключении приведены основные выводы по результатам

проведенного исследования, сформулированы предложения и рекомендации

в соответствии с поставленной целью и задачами диссертационной работы.

В приложениях представлены вспомогательные материалы,

иллюстрирующие и дополняющие отдельные положения диссертационного

исследования.
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РАЗДЕЛ 1

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ РАЗВИТИЯ РЫНОЧНОЙ ПОЛИТИКИ

ПРЕДПРИЯТИЙ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ НА ОСНОВЕ

КОНЦЕПЦИИ МАРКЕТИНГА

1.1 Теоретические основы развития розничной торговли на основе

концепции маркетинга

Розничная торговля является важным сектором экономики, который

играет ключевую роль в удовлетворении потребностей потребителей. Этот

сектор постоянно развивается и адаптируется к изменяющимся условиям и

потребностям рынка. Предприятия розничной торговли – предприятия

торговли, которое осуществляют продажу товаров, выполнение работ и

оказание услуг в сфере торговли для покупателей для полного

удовлетворения их личных, индивидуальных, семейных, домашних нужд и

потребностей. К предприятиям розничной торговли относятся магазины и

объекты мелкорозничной (торговой) сети.

Розничная торговля – это процесс продажи товаров и услуг конечным

потребителям. Она включает в себя различные виды точек продаж, такие как

магазины, супермаркеты, интернет-магазины и другие.

Для успешного развития розничной торговли необходимо применение

теоретических основ, в основе которых лежит концепция маркетинга.

Маркетинг – это система деятельности организации, направленная на

достижение целей посредством планирования, разработки и реализации

товаров и услуг, которые удовлетворяют потребности клиентов.

Теоретические и практические аспекты в системе маркетинга, торговли


[…]


Республика

Мордовия
8662945,0 8846914,0 9082054,0 9270962,0 9709736,0 9770608,0 9204757,0 9151705,0 9247323,0 9399724,0 9728763,0 9474026,0
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Продолжение таблицы А.12

Наименование 2022 год

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Республика

Татарстан

(Татарстан)

62245729,0 63142418,0 65539273,0 61293450,0 62648753,0 61714948,0 62324799,0 61012341,0 61879316,0 63488821,0 65646547,0 62642240,0

Удмуртская

Республика
20519151,5 21124690,5 21928640,3 19732535,9 20059747,8 20457755,3 19396832,7 19323363,0 19487440,5 22726520,7 22996616,7 22260987,9

Чувашская

Республика -

Чувашия

12940095,0 12995477,0 13266814,0 13750147,0 13485252,0 13324375,0 13354911,0 13199784,0 13340841,0 13653680,0 14192495,0 13703249,0

Пермский

край
41278942,0 42196122,0 42961137,0 42370636,0 42722761,0 42014736,0 40958530,0 41061203,0 41531167,0 42867347,0 44135955,0 42492389,0

Кировская

область
15665649,0 15803570,0 16147495,0 15919574,0 15587912,0 15554524,0 15583146,0 15741312,0 16199969,0 16952400,0 17754300,0 16873149,0

Нижегородская

область

55165164,0 55182910,0 58694484,0 57575726,0 59188939,0 59963212,0 58938618,0 57615332,0 59301255,0 61130805,0 62538677,0 60828475,0

Оренбургская

область
22128674,0 22706096,0 22654257,0 22404289,0 22469036,0 22457679,0 22123568,0 22224475,0 22307093,0 22942665,0 23642254,0 22303230,0

Пензенская

область
16199844,0 16375208,0 14582810,1 16904851,0 14518984,0 14522477,0 17225799,0 17007738,0 13885456,0 17321512,0 17541748,0 16933474,0

Самарская

область
48476639,0 49107139,0 50203329,0 50396628,0 51361774,0 51050169,0 50086005,0 48819514,0 48283658,0 50970283,0 53106279,0 49720113,0

Саратовская

область
29020701,0 29635776,0 30001051,0 29776990,0 29796011,0 29990937,0 30088129,0 29783727,0 30537737,0 31507038,0 32704283,0 31084705,0

Ульяновская

область
15362967,0 15934088,0 16065805,0 15949027,0 16233764,0 16238466,0 16114112,0 15842199,0 15954280,0 16476800,0 17022646,0 16484138,0

Уральский

федеральный

округ

193515863,4 194749935,8 203408180,6 204499552,4 205120393,7 205448642,1 202494917,4 198367145,1 205031212,3 214875225,0 223527291,4 219977927,6

Курганская

область
7832583,0 7888083,0 8228637,0 8163303,0 8191144,0 8180405,0 8162507,0 8337653,0 8468493,0 8553817,0 8874022,0 8652471,0

Свердловская

область 74461712,0 74575080,0 78853648,0 81881994,0 81823637,0 80861101,0 79837677,0 79500755,0 82580860,0 86463684,0 89468673,0 86948917,0

Тюменская

область
65626066,0 66576145,0 69387842,0 67386185,0 68269151,0 69773939,0 70068958,0 66313936,0 68515009,0 72539283,0 75705071,0 76539896,0
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Продолжение таблицы А.12

Наименование 2022 год

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Ханты-

Мансийский

автономный округ

- Югра (Тюменская

область)

31060311,0 31537871,0 32839799,0 32828562,0 32938821,0 33759787,0 33857038,0 30760680,0 32376564,0 34001483,0 34799945,0 35065085,0

Ямало-

Ненецкий

автономный округ

(Тюменская

область)

8171366,0 8373094,0 8869700,0 9250052,0 9266950,0 9306747,0 9276304,0 9334917,0 9582133,0 10415131,0 10502771,0 10568872,0

Тюменская

область (кроме

Ханты-

Мансийского

автономного

округа-Югры и

Ямало-Ненецкого

автономного

округа)

26394389,0 26665180,0 27678343,0 25307571,0 26063380,0 26707405,0 26935616,0 26218339,0 26556312,0 28122669,0 30402356,0 30905939,0

Челябинская

область
45595502,4 45710627,8 46938053,6 47068070,4 46836461,7 46633197,1 44425775,4 44214801,1 45466850,3 47318441,0 49479525,4 47836643,6

Сибирский

федеральный

округ

226769674,8 231549837,0 240388149,5 231478066,4 238761831,2 239187530,5 235173793,9 234695239,5 237688675,1 242909769,2 249300003,8 245025940,3

Республика

Алтай
1644834,0 1666551,8 1681942,3 1720592,9 1729461,9 1656990,5 1617357,6 1611417,5 1603100,3 1702761,6 1854713,8 1706636,8

Республика

Тыва 1014442,5 1013180,0 724356,2 919494,3 883477,4 946768,2 980587,8 1067498,9 1121057,8 1190506,2 1270725,1 1178035,2

Республика

Хакасия
4434368,5 4487017,9 4600213,4 4733420,9 4554606,9 4533740,8 4473494,8 4423216,2 4518211,2 4670748,9 5051521,9 4965862,7

Алтайский

край
26556085,0 26583400,0 27065859,0 26852810,0 27715411,0 27693577,0 27437422,0 27548094,0 27903019,0 28742293,0 29967339,0 28027268,0
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Продолжение таблицы А.12

Наименование 2022 год

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Красноярский

край
42795013,6 43893154,9 45034943,1 41871423,1 42564040,4 43991069,6 42988149,6 43575954,2 44750463,8 45428887,7 48029298,4 47006840,4

Иркутская

область
28731816,3 30519033,2 32336569,2 30485743,0 32014004,7 29845494,1 29478494,7 29538164,1 29674857,8 30819620,6 31610022,5 31782728,5

Кемеровская

область - Кузбасс 34800436,0 35123016,0 35782391,0 34258160,0 37011600,0 37103639,0 36333217,0 36454817,0 36452738,0 37257510,0 39021610,0 37138324,0

Новосибирская

область

48480495,0 48808084,0 51705679,0 52295153,0 53727179,0 53869927,0 53557354,0 52540184,0 53800213,0 53345035,0 55383464,0 53017332,0

Омская

область 26304813,0 26878112,3 28145006,9 26080622,7 26342557,7 26573775,7 26188507,7 25936406,2 26004307,7 27670398,9 23912967,7 27445677,9

Томская

область
12007370,9 12578286,9 13311189,4 12260646,5 12219492,2 12972548,6 12119208,7 11999487,4 11860706,5 12082007,3 13198341,4 12757234,8

Дальневосточный

федеральный

округ

98866345,0 100976400,9 104244731,2 101529644,7 100070870,9 100995634,7 97060677,9 98212530,9 97434081,8 102017763,9 105918832,4 102591695,8

Республика

Бурятия
8418987,2 8462757,2 8832802,6 8112921,5 7773218,3 7612199,2 7509705,5 7696634,6 7755876,7 7985958,9 8172067,8 8127048,8

Забайкальский

край 7027298,3 6976202,2 7282432,8 7234720,0 6894502,0 6876971,0 6863966,0 7019944,0 7431980,0 16705595,0 16443072,1 15323686,0

Республика

Саха (Якутия) 15341442,9 16126335,4 16342536,9 14773648,7 14330376,3 14528100,2 14673552,4 14721122,1 12457813,0 8001902,0 8507253,0 8077524,0

Камчатский

край
5151234,0 5229253,0 5628405,0 5242460,0 5017862,0 4781531,0 4691820,0 4601196,0 4722611,0 4974445,0 5238562,0 5258164,0

Приморский

край
24224436,4 26174199,2 27436219,7 29881132,8 28986616,6 29344136,2 25997063,4 25859709,4 26089242,9 24946604,7 26646294,3 25846259,1

Хабаровский

край
19048804,0 19070688,0 19194710,0 16963990,0 18104065,0 18134147,0 18333703,0 18342962,0 18676387,0 18985358,0 19524976,0 18973579,0

Амурская

область
8250599,0 7954033,0 7919492,0 8071499,0 8022819,0 8762669,0 8476371,0 8303485,0 8137664,0 8368113,0 8758699,0 8708100,0
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Окончание таблицы А.12

Наименование 2022 год

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Магаданская

область
2049272,0 2096087,0 2620653,0 2631011,0 2616424,0 2602511,0 2575314,0 2604033,0 2577662,0 2589824,0 2674167,0 2550490,0

Сахалинская

область
6391933,2 6123449,9 6197367,2 5786736,7 5545323,7 5425306,1 5197681,6 5909271,8 5386360,2 5881529,3 6121935,2 5812059,9

Еврейская

автономная

область

1347082,0 1352906,0 1401357,0 1456358,0 1445200,0 1624860,0 1494182,0 1524943,0 1568165,0 1591602,0 1686168,0 1731049,0

Чукотский

автономный округ 1615256,0 1410490,0 1388755,0 1375167,0 1334464,0 1303204,0 1247319,0 1629230,0 2630320,0 1986832,0 2145638,0 2183736,0

*составлено автором на основе источника [128]
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Приложение Б

Сведения о проведенных ярмарках по субъектам Российской Федерации

Таблица Б.1 Сведения о числе проведенных ярмарок по субъектам Российской Федерации в 2022 г.

Наименование Число ярмарок в том числе:

универсальных

ярмарок

(без ярмарок

выходного дня)

универсальных

ярмарок

выходного дня

(праздничная)

специализированных

ярмарок

по продаже в

основном

продовольственных

специализированных

ярмарок

по продаже в

основном

непродовольственных

специализированных

прочих ярмарок

1 2 3 4 5 6 7

Российская

Федерация

39375 16214 8942 9220 3186 1813

Центральный

федеральный округ

9162 4416 2455 1327 659 305

Северо-Западный

федеральный округ

3954 1838 970 338 616 192

Южный

федеральный округ

7724 2974 1032 2936 424 358

Северо-Кавказский

федеральный округ

1794 773 378 540 42 61

Приволжский

федеральный округ

6309 2738 1704 1070 517 280

Уральский

федеральный округ

3516 1183 853 712 446 322

Сибирский

федеральный округ

4038 1694 1003 866 300 175

Дальневосточный

федеральный округ

1289 1310 984 832 281 150
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Продолжение приложения Б

Таблица Б.2 Сведения о числе торговых мест на ярмарках по субъектам Российской Федерации в 2022 г.

Наименование Число ярмарок в том числе:

универсальных

ярмарок

(без ярмарок

выходного дня)

универсальных

ярмарок

выходного дня

(праздничная)

специализированных

ярмарок

по продаже в

основном

продовольственных

специализированных

ярмарок

по продаже в

основном

непродовольственных

специализированных

прочих ярмарок

1 2 3 4 5 6 7

Российская

Федерация

1534525 723210 420752 234010 103081 53472

Центральный

федеральный округ

414 891 221 598 109 489 38 598 29 443 15 763

Северо-Западный

федеральный округ

87489 48171 22602 6887 6739 3090

Южный

федеральный округ

310376 142804 6477 67094 24832 9169

Северо-Кавказский

федеральный округ

138138 54701 29705 35061 9144 9527

Приволжский

федеральный округ

323120 132263 128558 39368 19128 3803

Уральский

федеральный округ

73568 31799 21497 7422 5478 7372

Сибирский

федеральный округ

136183 77498 32958 17241 5035 3451

Дальневосточный

федеральный округ

50760 14376 9466 22339 3282 1297
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Приложение В

Цифровизация розничной торговли

Таблица В.1 Доля продаж через Интернет в общем объеме оборота розничной торговли, в 2018-2022 гг., %

Наименование 2018 2019 2020 2021 2022

1 2 3 4 5

Российская Федерация 1,7 2,0 3,9 5,1 6,0

Центральный федеральный

округ

2,7 3,2 6,1 7,0 7,9

Северо-Западный

федеральный округ

2,5 2,7 4,4 6,0 8,7

Южный федеральный округ 0,6 0,9 2,8 4,9 5,2

Северо-Кавказский

федеральный округ

0,3 0,3 0,5 0,9 1,3

Приволжский федеральный

округ

0,8 1,1 2,5 3,5 4,5

Уральский федеральный округ 1,3 1,3 2,8 4,8 6,2

Сибирский федеральный

округ

1,7 1,9 3,2 4,0 5,1

Дальневосточный

федеральный округ 0,4 0,4 1,5 1,6 1,8
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Приложение Г

Справки о внедрении результатов диссертационной работы
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Продолжение приложения Г
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Продолжение приложения Г