ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Бурун Евгении Павловны на тему:

«Маркетинг в розничной торговле»

представленную на соискание ученой

степени кандидата экономических наук

по специальности 5.2.3 – Региональная и отраслевая экономика (маркетинг)

На современном этапе формирования экономических отношений маркетинг является значимым аспектом развития розничной торговли в Донецкой Народной Республике, позволяющий ориентировать деятельность организации на удовлетворение потребностей целевых групп потребителей. Именно применение элементов комплекса маркетинга позволяет организациям не только проводить анализ маркетинговой среды, но и выстраивать новые стратегии, позволяющие в постоянно растущей конкурентной среде повышать эффективность деятельности предприятий. Как следствие, значимым для организации является формирование команды, способной эффективно реагировать на вызовы, поступающие из внешней среды путем разработки программных мероприятий на основе системы управления брендом. В таких условиях исследуемая тема представляет особую актуальность.

Цель диссертационного исследования, поставленные задачи, а также объект и предмет исследования соответствуют решаемой проблеме. Автору удалось разработать ряд практических рекомендаций по разработке научно – методических основ развития маркетинга в розничной торговле в Донецкой Народной Республике.

Как показал анализ текста автореферата, в ходе работы было произведено глубокое исследование теоретических основ развития маркетинга розничной торговли, на основании которых разработаны рекомендации по повышению маркетинговой инновационной активности деятельности предприятий розничной торговли. Рассмотрены цифровые решения в создании бренда предприятия розничной торговли в комплексе маркетинга и сформированы модель фокус - решений в формировании бренда предприятия розничной торговли в комплексе маркетинга и рекомендации по совершенствованию мерчандайзинга как основополагающего условия успешного функционирования предприятий розничной торговли. Разработана стратегия развития маркетинга розничного предприятия, в том числе ориентированная на разработку и проведение мероприятий по продвижению продукции местных производителей.

Однако следует отметить следующие замечания:

- 1) В автореферате диссертации на стр.11 табл.1 требуется дополнительное пояснение в пункте «Анализ рынка и определение трендов». Видится целесообразным представить более детальный анализ потребителей, что позволило бы получить более четкие

результаты относительно рекомендаций по повышению инновационной маркетинговой деятельности организаций.

- 2) Рис.3 стр.17 представлена Стратегия развития маркетинга розничного предприятия. По нашему мнению, следовало бы включить в пункт Анализ текущей ситуации на рынке, ряд дополнительных факторов исследования маркетинговой среды, позволяющих организации комплексно оценить основные возможности и риски разработки стратегии развития.

Указанные замечания носят рекомендательный характер и не снижают значимости и общей положительной оценки работы соискателя.

Завершая обзор автореферата следует сделать вывод, что диссертация является научным исследованием, выполненным на актуальную тему. Практическая значимость работы подтверждается разработкой научно-методологических подходов, направленных на улучшение конкурентоспособности предприятий розничной торговли.

Работа соответствует требованиям положения ВАК России о порядке присуждения ученых степеней, а автор диссертации Бурун Евгении Павловны заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3 – Региональная и отраслевая экономика (маркетинг).

Я, Бирюкова Татьяна Владимировна, согласна на автоматизацию и обработку моих персональных данных.

Кандидат экономических наук по специальности 08.00.14 – Мировая экономика доцент, доцент кафедры организации производства ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева

Бирюкова Татьяна Владимировна

Контактные данные:

127550, г. Москва, ул. Тимирязевская,49

Телефон: (499) 976-08-35.

Адрес электронной почты: tbiryukova@rgau-msha.ru

Адрес сайта: www.timacad.ru

«Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева (ФГБОУ ВО РГАУ – МСХА имени К.А. Тимирязева)

Подпись, должность, ученую степень и звание Бирюковой Т.В. удостоверяю:
ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева
18 июня 2024 года

~ 421-06/24 от 18.06.24